Republika e Kosovés PRISHTINA

Republika Kosova — Republic of Kosovo
Komuna e Prishtinés
Opstina PriStina —Municipality of Prishtina

KONTRATA PUBLIKE KORNIZE
616-21-3073-2-2-1/C644

KUVENDI I KOMUNES SE PRISHTINES, (n# vazhdim "Autoriteti Kontraktues"), né njéren ang;
dhe

DOCTOR EXTERMINATOR DDD SH.P.K., Taslixhe Il, PRISHTINE, (ne vazhdim “Ofruesi i Shérbimeve”),
ne anén tjetér, jané pajtuar te lidhin njé kontrate publike pér Shérbimet né vijim:*Deratizimi,dezinfektimi dhe
dezinscktimi ne objektet shendetesore” me numér identifikues: 616-21-3073-2-2-1

Neni 1 Lénda

1.1 Lénda e késaj kontrate publike komizé éshté qe 1& themeloj kushtet, duke périshiré gmimet per njési dhe
rregullat ¢ implementimit pér kryerjen e shérbimeve né vijim: “Deratizimi,dezinfektimi dhe dezinscktimi ne
objektet shendetesore”

Nr., Grupi

1 Deratizimi,dezinfektimi dhe dezinscktimi ne objektet shendetesore

[Autoriteti kontraktues kryen blerje vetém né emér (& vet]

1.2 Kontraia publike korniz€ do 1€ implementohet me “vendosjen e porosive™ apo thirrje. P.sh, Kurdo g& Autoriteti
Kontraktues apo ndonjé Autoritet tjetér Kontraktues i pérfshiré né kété kontraté, tenton (€ blejé artikuj né bazé t&
késaj kontrate publike kornizé, duhet q€ t& dérgojé “porosiné&” tek Ofruesi i sherbimeve, duke specifikuar listén e
shérbimeve qe duhet te performophen me sasité e tyre pérkatése.

1.3 Sasité e vlerésuara, t€& pércaktvara né Pjesén C, Lista e Cmimit, jané vetém sasi indikative. Autoriteti(et)
Kontrakiues i pérmendur né Neninl.1 &hi€ (jang) i/té detyruar 1& pérdoré/in kété marréveshje komizé sa heré qé té
prokurajné shérbimet e pérmendura né 1.1,

1.4 Kontrata hyné né fugi nga data qé do € caktohet n& planin e menaxhimit dhe éshté valide 36 muaj nga ajo
daté.
Neni 2 Koha ¢ pérfundimit

2.1 Afati kohor pér kryerje 1€ shérbimeve do 1& caktohet me marrveshje ne mes te menaxherit dhe  kryresit te
shérbimeve dhe do te ceket ne planin e menaxhimit.

2.2 Vendi i kryerjes sé shérbimeve do 1€ jet& ne objektet shendetesore.




Neni3 Cmimi

3.1 Cmimet njési t& shérbimeve jané paraqgitur né Ofentén Financiare, Lista e Cmimit e paraqitur nga Ofruesi i
Shérbimeve.

Vlera totale indikative e kontratés éshté 59 482,50 Euro(Pese dhjete e nente mije e katér qind e tete dhjete e dy euro

¢ pese dhjete eucrcent) Derivimi i lejuar nga vlera totale indikative &shté [+/- 30].

3.2 Cmimi i pérmendur n& Nenin 3.1 mé sipér duhet (& jet# e vetmja pages€ q& Autoriteti Kontraktues i ka borxh
Ofruesit te Shérbimeve sipas kontratés publike kornizé.

3.3 Cmimet e njésive do té jené fikse dhe nuk do ti nénshtrochen ndryshimeve pér porosité e vendosura nén k&ts
kontraté publike kornizé.

3.4 Pagesat do t& béhen n& pérputhje me Kushtet e Pérgjithshme dhe/ose 18 Veqanta t& Kontratés,

Neni 4 Rendi i pérparésisé s¢ dokumenteve t€ kontratés
4.1 Kontrata pérb&het nga dokumentet n& vijim:

(a) Kontrata Publike Kornizg;

{b) Kushtet e Veganta té Kontratés;

{c) Kushtet e Pérgjithshme té& Kontratés;

{d) Tenderi i Ofruesit te Shérbimeve, duke pérfshiré Specifikimet Teknike;
{e) Oferta financiare (Lista e Cmimeve);

4.2 Dokumentet e ndryshme q& e pérb&jné kontratén konsiderohet se shpjegojn& njéra tjetrén; dhe né raste t&
paqartésisé ose divergjencés, ato duhet t& lexohen sipas rendit té pérparésisé né t& cilin jan& dhéné mé sipér.

Neni 5 Komunikimet

5.1 TE gjitha komunikimet me shkrim q& kan& ¢ béjné me keté Kontraté ndérmjet Autoritetit Kontraktues, nga
njéra ané dhe Ofruesit t& Sh&rbimeve nga ana tjetér duhet té& cekin titullin e Kontratés dhe numrin e saj t&
identifikimit dhe duhet 1€ béhen me shkrim. Komunikatat duhet t¢ dérgohen me post& mesazh, telefaks, faks,
email ose t& dorézohen personalisht.

5.2 Nése personi g€ dérgon komunikatén kérkon vértetim t€ pranimit té saj, ai duhet ta thot# kété né komunikatén e
tij. Sa her& q& ka afat t& fundit p&r pranimin e komunikatés me shkrim, dérguesi duhet t& kérkojé vértetim &
pranimit t& komunikatés s& tij. Né té gjitha rastet, dérguesi duhet t'i marré t& gjitha masat ¢ nevojshme pér t&
siguruar pranimin e komunikimit té tij,

5.3 Kudo ge né kontraté parashikohet dhénia e ndonj& njoftimi, pélqimi, miratimi, certifikate, ose vendimi, pérveg
nése specifikohet ndryshe n& njoftimin e tillg, pélqim, miratim, certifikaté apo vendim do 1& jeté n& formé# té shkruar
dhe fjalét "njofioj", "vEérietoj&", "miratoj” ose"vendosé "do t& shenchen n& pérputhje me rrethanat, Ndonj# miratim,
pajtim, certifikaté ose vendimi i till& nuk duhet t& mbahet apo vonohet pa arsye.

5.4 Kjo kontrat# &sht& pérgatitur n& gjuhen shqipe né kater origjinale, tri origjinale p&r Autoritetin Kontraktues dhe
nj& origjinal pér Ofruesin e Sh&rbimeve,
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KUSHTET E PERGJITHSHME
Neni 1 Pérkufizimet

1.1 “Kontraté" do (€ thoté marréveshja e lidhur ndérmjet Autoritetit kontraktues dhe Ofruesit (& Shérbimeve, sig
€shtg shénuar né formularin e kontratés (& nénshkruar nga palét, duke pérfshiré t& gjitha shtojcat pér k&g dhe té
gjitha dokumentet e inkotporuar me referencé né té.

1.2 “Shé&rbimet” do té thoté shérbimet ge do te ekzekutohen nga ana e Ofruesit e Shérbimeve né pajtim me
Specifikimet dhe Pérshkrimin e Cmimit te périshira né Tenderin e Ofruesit 18 Shérbimeve.

1.3 “Ofrues i shérbimeve” éshté Operatori Ekonomik ose grupi i Operatoréve Ekonomik, i caktuar né formularin e
kontratés, q& éshté palé né kontraté dhe i detyruar 1& kryej detyrat né bazé 1& marréveshjes, dhe q& pér detyrat e
kryera do t& marré shumén e réné dakord né formularin e koniratés.

1.4 “Personeli” do té thoté personat e angazhuar nga Ofruesi i Shérbimeve ose nga Nén-kontraktuesi si 18 punésuar
dhe t& caktuar pér kryerjen e shérbimeve ose té ndonjé pjese té tyre.

1.5 “Cmimi i kontratés” do 1€ thoté shuma e deklaruar n& Marréveshjen qé pérfagéson shumén totale 18 pagueshme
pér ofrimin e Shérbimeve.

1.6 “Nénkentraktuesi” do té thoté ¢do person fizik, privat ose subjekt i geverisé, ose kombinimi i tyre, duke
perfshiré edhe pasardhésit e tij ligjor ose transferimet e lejuara, pér (é cilin ¢do pjesé e Shérbimeve do t& sigurohet
ose ekzekutimi i ndonjé pjese t& Shérbimeve &shté nénkontraktuar nga Ofruesi i Shérbimeve.

1.7 “Palé” nénkupton Autoritetin Kontraktues ose Ofruesin i Shérbimeve, si¢ mund & jet# rasti, dhe “Palét”
né&nkupton t& dy prej tyre.

1.8 “Autoriteti Kentraktues” nénkupton autoritetin q& blen Shérbimet, sig specifikohet né Kontraté.
1.9 “KPK" nénkupton Kushtet e Pérgjithshme 1& Kontratés.
1.10 “KVK” n&nkupton Kushtet e Vecanta t& Kontratés.

Neni 2 Gjuha dhe ligji i aplikueshém

2.1 KVK e saktésojné cili &ht€ ligji q& i pércakton 1& gjitha géshtjet qé nuk jané 1& mbuluara né kontraté.

2.2 Kontrata dhe € gjitha komunikimet e shkruara ndérmjet paléve hartohen né gjuhén e specifikuar né KVK.
Neni 3 Transferimi

3.1 Transferimi do t& jeté valid vetém nése ka marréveshje té shkruar pérmes té cilés Ofruesi i Shérbimeve e
transferon kontratén e vet ose njé pjesé (€ saj le njé pal# e treté.

3.2 Ofruesi i Shérbimeve nuk mundet q&, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues, ta transferojé
kontratén ose njé pjesé té saj, ose ndonjé pérfitim apo interes nga ajo, pérveg né kéto raste:

a) kur ka ngarkesé pér pagesg, né favor té bankieréve 1& Oftuesit té Shérbimeve, t&é shumave q€ duhet & paguhen
ose q€ do t& béhen borxh sipas kontratés; ose

b) né rast 1€ dhénies s& t& drejtés s& Ofruesil t& Shérbimeve siguruesve 18 Offuesit t& Shérbimeve pér t& kérkuar
pagesén nga ndonjé person tjetér i detyruar né rastet kur siguruesit e kané shkarkuar humbjen ose detyrimin e
Ofruesit t& Shérbimeve.

3.3 Pér qgéllimet e nenit 3.2, aprovimi i njé transferimi nga Autoriteti kontraktues nuk do ta lircjé Ofruesin e
Shérbimeve nga obligimet e veta pér pjesén e kontratés g& tashmé éshté realizuar ose pér pjesén q& nuk éshté bartur.

3.4 Pranuesit e dispozitave té kontratés duhet té plotésojné kriteret ¢ pérshtatshméris qé zbatohen pér dhénien e
kontratés pérveg né raste kur transferimi b&het né banké apo kompani t& sigurimit ose institucion tjetér financiar,



Neni 4 Nén-kontraktimi

4.1 Nénkontrata &shté valide vetém nése ka marréveshje t& shkruar pérmes s& cilés Ofruesi i Shérbimeve ia beson
realizimin e njé pjese 1& kontralés sé tij njé pale (& treté.

4.2 Elementet e kontratés qé do té nénkontraktohen dhe identiteti i nénkontraktuesve i béhen 1€ ditura Autoritetit
kontraktues me rastin e dorézimit te ofertes. Ne rast te ndryshimit te nénkontraktuesve gjate implementimit te
kontrates, Ofruesi i Shérbimeve duhet te njofto) me shkrim Autoritetin Kontraktues. Autoriteti kontraktues do ta
lajméroj€ Ofruesin e Shérbimeve pér vendimin e vet brenda 30 dité pune nga marrja e njoftimit, duke i paraqitur
arsyet e veta nése nuk l&shohet autorizimi. Ofruesi i Shérbimeve nuk nénkontrakton pa autorizim me shkrim nga
Autoriteti Kontraktues. Te gjithe nénkontraktuesit e propozuar duhet te pérmbushin kérkesat e pershiatshmerise.

4.3 Autoriteti kontraktues nuk njeh lidhje kontraktore ndérmjet vetes dhe nénkontraktuesve, megjithaté mund (&
siguroj, ku ¢ konsiderong si & nevojshme, pagesat direkte pér nénkontraktorét.

4.4 Ofruesi i Shérbimeve &sht& pérgjegjds pér aktet, gabimet dhe neglizhencén e nénkontraktuesve & vet si dhe té
agjentéve ose 1€ punésuarve, né 1€ njéjtén ményré si po t& ishin akte, gabime ose neglizhencé e Oftuesit (&
Shérbimeve, agjentéve 1€ tij ose punétoréve & tij. Aprovimi i nénkontraktimit t& ndonj pjese té kontratés ose
aprovimi i nénkontraktuesit nga ana ¢ Autoritetit kontrakiues nuk e liron Ofruesin e Shérbimeve nga obligimet e tij
sipas kontratés,

Neni 5 Tatimi

5.1 Ofruesi i Shérbimeve éshté pérgjegjés pér 1€ gjitha tatimet dhe detyrimet doganore né pérputhje me Ligjin ¢
Republikés se Kosovés.

5.2 T€ gjitha tatimet dhe detyrimet tjera doganore konsiderohet se jan& pérfshiré né gmimin e kontraktuar.

5.3 Menaxheri i Projektit do 1€ harmonizoj& ¢mimin ¢ kontraktuar nése konstaton se ka ngritje 1€ tatimeve dhe
detyrimeve doganore brenda datés prej 28 ditésh para dorézimit 1& tenderit dhe dats sé fundit t& vértetimit 18
ekzekutimit te shérbimeve,

5.4 Menaxheri i Projektit nuk do 1€ lejojé ndryshimin e ¢mimit t& kontraktuar pér shkak 1& ngritjes s& tatimeve
dhe/ose ngritjes se detyrimeve doganore né qofig se kjo ka ndodhur gjaté kohés sa ka qené né vonesé Ofruesi i
Sherbimeve.

Neni 6 Fillimi dhe Ekzekutimi i shérbimeve

6.1 Ofruesi i shérbimit duhet té fillojé shérbimet sa mé shpejt & éshté e arsyeshme e mundur pas marrjes s& urdhrit
me ekspediién e duhur dhe pa vonesg.

6.2 Ofruesi i Shétbimeve do 1€ pérfundoj aktivitetet veprimtari brenda afatit kohor 1& specifikuar n& Nenin 2 1&
Formularit t& Kontratés. Nése Ofruesi i Shérbimeve nuk i pérfundon aktivitetet né datén e caktuar, ai do té jetd
pérgjegjés pér (€ paguar démet e likuiduara. N& kété rast, Data e Pérfundimit do té jeté data e pérfundimit te & gjitha
aktiviteteve,

Neni 7 Zgjatja ¢ periudhés sé ckzekutimit

7.1 Ofruesi i shérbimit mund t& kérkoj# zgjatje t& periudhés sé ckzekutimit nése realizimi i kontratés sé tij vonohet,
ose pritet se do t& vonohet, pér ndonjérén nga kéto arsye:

a) déshtimi i Autoritetit Kontraktues p#r t& p&rmbushur detyrimet e tij sipas kontratés;
b) forcé madhore si¢ pércaktohet ng nenin 8;

7.2 2 Brenda 15 ditéve me té kuptuar se nj& vones& mund & ndodhg, Ofruesi i Shérbimeve do (& njoftoj Autoritetin
Kontraktues mbi qéflimin e tij qé 1€ b&j njé kérkesé pér zgjatjen e periudhés sé realizimit pér té cilén ai konsideron
se ka (€ drejié dhe, pérvegse kur &shté réné dakord ndryshe ndérmjet ofruesit té shérbimeve dhe Autoritetit
Kontraktues, brenda 30 ditéve nga e njéjta piké n# koh& 1€ sigurojé Autoritetin Kontraktues me hollési t& ploté né
ményré g€ 1& mund 1€ shqyrtohet kérkesa.



7.3 Brenda 30 ditéve nga mamja e hollésive (& pérmendura né 7.2, Autoriteti Kontraktues me ané 1& njoftimit me
shkrim do Ui lejoj Ofruesit 1& Shérbimeve zgjatjen e periudhés sé ekzekutimit sig mund té arsyetohet, ose né ményré
prospektive dhe retrospektive, ose té informoj Ofruesin ¢ Shérbimeve g€ ai nuk ka t& drejté né zgjatje.

Neni 8 Forea Madhore

8.1. Asnjéra pal¢ nuk konsiderohet se ka béré shkelje 1& obligimeve 1 saj sipas kontratés nése realizimi i obligimeve
té tilla parandalohet nga ndonjé ngjarje e shkaktuar nga njé forcé madhore q& shkaktohet pas datés s& njoftimit mbi
dhénie € kontratés ose kur kontrata hyn né fuqi.

8.2. Termi "forcé madhore” do té thoté veprimet e zotit, goditjet, mbylljet e objektit ose ¢rregullimet tjera
industriale, veprimet e armikut publik, luftérat qofshin & deklaruara ose jo, bllokadat, rebelimet, rastet e dhunés,
epidemit€, méshqitjet e tokés, térmetet, shtréngatat, vetétima, vérshimet, erozionet, trazirat civile, eksplodimet dhe
ndonjé ngjarje tjetér e ngjashme e paparashikuar q¢ &shié pértej kontrollit té paléve dhe nuk mund té pérballohet as
me kujdesin e duhur.,

8.3. Pala e ndikuar nga njé ngjarje ¢ forcés madhore do & marr (& gjitha masat e arsyeshme pér t& ménjanuar
paaftésiné e njé pale té tillé q& t& pérmbush detyrimet e saj tani e tutje me njé vones& minimale.

8.4. Ofruesi i Shérbimeve nuk do 1€ jeté pérgjegjés pér démet e likuiduara ose ndérprerje nése vonesa e tij né
realizimin ose déshtimi pér & realizuar obligimet e tij me kontraté &shié rezultat i nj& ngjarjeje té forcés madhore.
Autoriteti kontraktues nuk do t€ jet& i detyruar (& paguajé interes pér pagesat e vonuara, pér mosrealizim ose pér
ndérprerje nése vonesa e Auloritetit kontraktues ose lloj tjetér i déshtimit p&r té kryer obligimet e tij éshié rezultat i
forcés madhore.

8.5. Nése ndonjéra palé konsideron se ndonjé rrethané e forcés madhore ka ndodhur e cila mund t& ndikojé né
realizimin e obligimeve t& saj, menjéheré do ta lajmérojé palén tjetér, duke dhéné & dhéna detaje mbi natyrén,
kohézgjatjen e mundshme dhe efektin q& kané gjasa ta ken& rrethanat. Pérveg nése udhézohet ndryshe nga
Menaxheri i Projektit me shkrim, Ofruesi i Shérbimeve do t& vazhdojé Ui realizojé obligimet e (ij sipas kontratés
pérderisa &hié mjaft praktike, dhe t& angazhojé t& gjitha mjetet e arsyeshme alternative pér té plotésuar ndonjé
obligim qé ngjarja e forcés madhore t& mos e pengojé at& gjaté punés. Ofruesi i Shérbimeve nuk do té zbatoj& mjete
té tilla alternative pérveg nése udh&zohet ta béjé kété nga Menaxheri i Projektit.

Neni 9 Ndérprerja e Kontratés nga Autoriteti Kontraktucs

9.1 Autoriteti kontraktues mundet qé, pasi t'i japé Ofruesit 1& Shérbimeve 14 dité paralajmérim, ta ndérpresé
kontratén né ndonjérin nga rastet e méposhtme:

(a) Ofruesi i Shérbimeve déshton né pérmbushjen brenda njé afati té arsyeshém & paralajmérimit t&€ dhéné nga
autoriteti kontraktues q& kérkon nga ai 1€ evitojé ndonjé neglizhencé apo déshtim pér 1é realizuar obligimet e
vela sipas kontratés, dhe té cilat ndikojn& n& ményré serioze né realizimin ¢ duhur dhe me kohé t& shérbimeve;

(b) Ofruesi i Shérbimeve refuzon ose &hé neglizhent né realizimin e urdhrave administrative té dhéna nga
autoriteti kontraktues;

(c) Ofruesi i Shérbimeve ia jep dikujt kontratén apo nénkontratén pa autorizim nga Autoriteti kontraktues;

(d) Ofruesi i Shérbimeve falimenton ose &shté duke u mbyllur; punét e tij jané duke u administruar nga gjykatat,
ka hyré né& marréveshje me kredituesit, ka pezulluar aktivitetet biznesore, i nénshtrohet procedurave ligiore lidhur
me ato ¢éshtje, ose &shté né ndonjé situaté analoge qé shkaktohet nga ndonjé proceduré e ngjashme e paraparé n#
legjislacionin apo né rregulloret nacionale;

(¢) Ofruesi i Shérbimeve éshté dénuar pér njé& shkelje q& ka té béjé me sjelljen profesionale, pérmes njé gjykimi
gt ka fuqiné e res judicara,

(f) Ofruesi i Shérbimeve &shté shpallur fajtor pér sjellje t& réndg t& keqe jo profesionale t& déshmuar me cfarédo
mjeti t& cilin mund ta vértetoj Autoriteti kontraktues;



(g) Ofruesi i Shérbimeve i &shté nénshtruar njé gjykimi q& ka forcén e res judicata pér mashtrim, kerrupsion,
pérfshirje né ndonjé organizaté kriminale;

(h) t& gjitha medifikimet organizative qé pérfshijng ndryshime né personalitetin ligjor, natyrén ose kontrollin e
Oftruesit t& Shérbimeve, pérveg nése kéto modifikime regjistrohen né suplementin e kontratés;

(i) shfaget ndonjé paafiési tjetér ligjore q& i pengon realizimit t& kontratés;

() Ofruesi i Shérbimeve nuk arrin t& japg garanciné ose sigurimin e kérkuar, ose nése personi & ¢ jep garancing
apo sigurimin mé t& hershém (& kérkuar né kontratén e tanishme nuk &shté né gjendje t'i plotésojé zotimet e tij.

9.2 Ndérprerja do té behet pa paragjykim ndaj t& drejtave apo mundésive tjera & Autoritetit kontraktues dhe Ofruesit
t& Shérbimeve sipas kontratés. Autoriteti kontraktues, pas késaj mund t& nénshkruajé ndonjé kontraté tjetér me njé
pal€ té treté né emér 1é Ofruesit t& Shérbimeve.

9.3 Autoriteti Kontraktues, pas lgshimit té njofiimit t& ndérprerjes s& kontratés, do ta udhézojé Ofruesin e
Shérbimeve qé 1€ ndérmarré hapa 1€ menjéhershém pér ta pérmbyllur ekzekutimin e shérbimeve né ményré té
shpejté dhe 1& rregullt dhe pér t'i zvogéluar né minimum shpenzimet.

9.4 Né rast té ndérprerjes, autoriteti kontraktues, sa mé shpejt q& 1€ jeté¢ ¢ mundur dhe né prani € Ofruesit 1&
Shérbimeve ose 1€ pérfaqésuesve 1€ tij ose duke u béré atyre thirjen e duhur, do ta pérgatisé njé raport mbi
shérbimet e kryera. Do 1€ pérgatitet edhe njé deklaraté e parave q& duhet t'i paguhen Ofruesit 1& Shérbimeve dhe
parave g€ i ka borxh Ofruesi i Shérbimeve Autoritetit kontraktues né datén e ndérprerjes sé kontratés.

9.5 Autoriteti kontraktues nuk do té jeté i obligvar & béjé pagesa tjera p&r Ofruesin e Shérbimeve derisa 1& jené
pérfunduar shérbimet, ndérsa Autoriteti kontraktues do 1€ ket& t& drejté t& marré nga Ofruesi i Shérbimeve koston
ekstra, nése ka, pér € siguruar ofruesin e shérbimeve ose do t& paguajé shumén qé duhet ¢'i paguhet Ofruesit 1&
Shérbimeve para ndérprerjes sé kontratés,

9.6 Nése Autoriteti kontraktues e ndérpret kontratén, ai do 1€ ket# t& drejté t& marré nga Ofruesi i Shérbimeve
humbjet q& i jané shkaktuar nén kushtet e kontratés.

Neni 10 Ndérprerja ¢ Kontratés nga Ofruesi i Shérbimeve

10.1 Ofruesi i Shérbimeve, pasi e ka paralajméruar Autoritetin kontraktues 14 dité paraprakisht, mund ta ndérpresé
kontratén nése Autoriteti kontraktues;

a. nuk arrin ’j paguajé Ofruesit t& Shérbimeve shumat qé duhet t& paguhen né ndonjé certifikaté & léshuar nga
personi i autorizuar pas skadimit 1& afatit t& fundit;

b. vazhdimisht nuk arrin t'i plotésojé obligimet e veta edhe pas rikujlimeve té pérséritura; ose

c. ose, si rezultat i Forcés Madhore, Ofruesi i Shérbimeve &shté i paafté t& kryej njé pjesé materiale t&
Shérbimeve pér njé periudhé prej jo mé pak se gjashiédhjet (60) dité.

10.2 Ndérprerja do (& behet pa paragjykim pér ndonjé & drejt& apo autoritet tjetér sipas kontratés s& Autoritetit
kontraktues dhe Ofruesit t& Shérbimeve.

10.3 N& rast & ndérprerjes sipas paragrafit (a) dhe (b) te Seksionit 10.1, Autoriteti kontraktues do ta paguajé
Ofruesin e Shérbimeve pér humbje ose dém qé mund Ui jeté shkaktuar Ofruesit t& Shérbimeve.

Neni 11 Obligimet e Ofruesit té Shérbimeve

11.]1 Ofertuesi do t& kryejé Shérbimet sipas kontratés me kujdes, efikasitet dhe zell, né pérputhje me praktikat mé &
mira profesionale,

11.2 Ofruesi i Shé&rbimeve duhet t€ pajtohet me urdhérat administrative 1€ dh&na nga Autoriteti Kontraktues. Kur
Ofrues i shérbimeve konsideron se kérkesa e njé urdhri administrativ shkon pértej fushéveprimit té kontratés, ai,



duke iu ekspozuar dénimit pér shkelje t& kontratés, do ta njoftojé autoritetin kontraktues pér kété duke i paragitur

arsyet ¢ tij brenda 30 ditésh pas pranimit (& urdhrit. Ekzekutimi i urdhrit administrativ nuk do & pezullohet pér
shkak t& kétij njoftimi.

11.3 Ofruesi i Shérbimeve duhet t'i respektojé dhe & veprojé sipas € gjitha ligjeve dhe regulloreve né fuqi né
Republikén e Kosovés dhe do té sigurojé qé personeli i tij, (& aférmit e tyre, dhe pungiorét vendoré & tij gjithashtu
t'i respektojné dhe t& veprojné sipas k&tyre ligjeve dhe rregulloreve.

11.4 Ofruesi i Shérbimeve do t& trajtojé & gjitha dokumentet dhe informacionet e marra né lidhje me kontratén si
private dhe konfidenciale. Ai nuk do 1€ shpétoj& pér aq koh€ sa (€ jeté e nevojshme pér géllimet e ekzekutimit (&
kontratés, & botojé ose t& zbulojé ndonjé 1& dhéné 1& kontratés, pa pélgimin paraprak me shkrim t& Autoritetit
Kontraktues.

1.5 Nése ofruesi i shérbimit &shté njé konsorcium i dy ose mé& shumé personave ose korporatave, 1& gjithé
personat ose korporatat e tilla do té jené sé bashku dhe vegmas t& detyruar pér t& p&rmbushur kushtet e kontratés.
Personi i caktuar nga konsorciumi pér (& vepruar né emér té tij pér qéllimet e késaj kontrate do t& ket# autoritetin
pér 12 lidhur konsotciumin. Pérbérja e grupit nuk do (& ndryshohet pa pélgimin paraprak me shkrim 1& Autoritetit
Kontraktues,

11.6 Ofruesi i Shérbimeve do t€ punésojné personelin kyg t& identifikuara né tenderin e tij pér t& kryer funksionet e
pércaktuara né tendetin e tij. Pér mé tepér, gjaté performancés, dhe né bazé 1& njé kérkese me shkrim dhe &
arsyctuar, auloriteti kontraktues mund té kérkojé njé zévendésim nése vleréson se njé anélar i stafit éshté i
paefektshém ose nuk kryejné detyrat e tij sipas kontratés. Autoriteti Kontraktues do té miratojé ¢do zévendésim té
personelit kryesor 1€ propozuar vetém nése kualifikimet e tyre pérkatése dhe afiésité né thelb jané té barabarta ose
mé t& miré se ato & identifikuara,

Neni 12 Obigimet ¢ Autoritetit Kontraktues

12.1 Autoriteti Kontraktues do & ofrojé ofruesit 1& shérbimit menjéheré me ndonjé informacion dhe / ose
dokumente né dispozicion 1€ saj, t€ cilat mund i€ jené relevante pér zbatimin e kontratés. Dokumente (& tilla duhet
ti kthehen Autoritetit Kontraktues né fund t& periudhés s& zbatimit (& detyrave,

12.2 Autoriteti Kontraktues do 1& bashképunojé sa mé shumé té jeté ¢ mundur me ofruesin e shérbimit pér t&
siguruar informacion qg ky i fundit mund & kérkojé né ményré té arsyeshme pér té kryer kontratén.

12.3 Autoriteti Kontraktues do t& caktoj “Menaxherin e Projektit”, i cekur né KVK, i cili do t& jeté pérgjejés pér
mbik&qyrjen e kryerjes sé shérbimeve gjaté gjith# koh&s dhe pér raportimin e ¢do hollésie Autoritetit Kontraktues.

Neni 13 Démet ¢ Likuiduara

13.1 Nése Ofruesi i sherbimeve me pérgjegjésiné e tij nuk arrin t'i realizoje ndonjé ose t& gjitha sherbimet brenda
limiteve kohore 1€ specifikuara né& kontraté, Autoriteti kontraktues, pa njoftim zyrtar dhe pa paragjykim ndaj
kompensimeve tjera (€ tij sipas kontratés, do t& keté t& drejté, pér secilén dité q& kalon ndérmjet skadimit té
periudhés sé kontratés dhe datés aktuale & pérfundimit, 'i marré démet e likuiduara t¢ barabarta me 0,25% né dité té
vlerés s sherbimeve t€ pa kryera deri n& njé maksimum prej 10 % t& vler&s totale (& porosise. Autoriteti Kontraktues
mund t& zbresé démet e likuiduara nga pagesat te cilat dubet ti behen Ofruesit te Sherbimeve. Pagesat ¢ démeve 1&
likuiduara nuk do t& prekin detyrimet e Oftruesit te Sherbimeve.

13.2 Nése mos-ekzekutimi i ndonjérit sherbime parandalon pérdorimin e zakonshém t& sherbimeve né térési, démet
e likuiduara t& parapara né paragrafin 13.1 do té llogariten né bazé t& vlerés totale 1& porosise.

13.3 Nése Autoriteti kontraktues ka fituar té drejtén (& kiérkojé sé paku 10 % 1€ vlerés s& porosise ai mundet, pasi ta
njoftojé me shkrim Ofruesin e Sherbimeve t&:

a. Ne rast se Autoriteti Kontraktues ka prokuruar vetem ne emer te vete Autoritetit, me nje operatore ckonomik:

- konfiskajé garancing e performancés;

- te ndérpresé kontratén, dhe né kété rast Ofruesi i Sherbimeve nuk do 1€ ket& 1& drejté pér kompensim; dhe

- (€ hyjé né nj& kontraté me njé& palé 1& treté pér dhénien e pjesés sé mbetur t& sherbimeve. Ofruesi i sherbimeve
nuk do 1€ paguhet pér kété pjesé 1€ kontratés. Ofruesi i Sherbimeve gjithashtu do té jeté i detyruar 12 paguajé



koston plotésuese dhe démet e shkaktuara nga kjo pamundési e tij.

b. Ne rast se Autoriteti Kontraktues ka prokuruar vetem ne emer te vete Awtoritetit, me disa operatore ekonomik:

- te konfiskojé garanciné e realizimit;

- te ndérpresé porosine, dhe né kété rast Oftruesi i Sherbimeve nuk do 1€ keté 1€ drejté pér kompensim. Ofruesi i
Sherbimeve gjithashtu do té jeté i detyruar 18 paguajé koston plotésuese dhe démet e shkaktuara nga kjo
pamundési e tij; dhe

- te ri-hap konkurrencén me pjesén e mbetur 1€ Operatoréve Ekonomik t& kontratés publike kornizé.

c. Ne rast sc Autoriteti Kontraktues ka prokuruar ne emer te disa Awtoriteteve tjera Kontraktuese, me nje operatore
ekononik:

- Autoriteti Koniraktues i cili ka bere porosine anulon porosine dhe ritenderon, dhe né kété rast Ofruesi i
Sherbimeve nuk do t& keté t& drejté pér kompensim. Ofruesi i Sherbimeve gjithashtu do t& jeté i detyruar 1
paguajé koston plotésuese dhe démet e shkaktuara nga kjo pamundési e tij; dhe

- te njofioj Autoritetin Kontraktues i cili ka udhéhequr prokurimin pér sjellje 1& keqe t€ Operatorit Ekonomik
dhe kérkon nga Autoriteti Kontraktues i p&rmendur ge & konfiskoj njé pjesé proporcionale, ekuivalente me 10%
te porosise se leshuar, t& garancisé sé performancés dhe dérgon shumén tek Autoriteti Kontraktues.

Ne rast se Awtoriteti Kontraktues ka prokurnar ne emer te disa Awtoriteteve tjera Kontrakiuese, me disa
operatore ekonomik;

- te njoftoj Autoritetin Kontraktues i cili ka udhghequr prokurimin pér sjellje 1& keqe & Operatorit Ekonomik
dhe kérkon nga nga Autoriteti Kontraktues i pérmendur ge 1€ konfiskoj njé pjesé proporcionale, ekuivalente me
10% te porosise se leshuar, (& garancisé sé performancés dhe dérgon shumén tek Autoriteti Kontraktues;

- te ndérpresé porosine, dhe né kété rast Ofruesi i sherbimeve nuk do t€ keté t& drejté pér kompensim. Ofruesi i
Sherbimeve gjithashtu do t& jeté i detyruar t& paguajé koston plotésuese dhe démet e shkaktuara nga kjo
pamundési e tij; dhe

- te ri-hap konkurrencén me pjesén e mbetur té Operatoréve Ekonomik t& kontratés publike kornizé.

Neni 14 Siguria ¢ Ekzckutimit

14.1 Ofruesi i shérbimeve do t&, jo mé voné se dita e nénshkrimit t& kontratés, furnizoj Autoritetin Kontraktues me
siguri pér ekzekutim € ploté dhe t& mire t& kontratés. Shuma e sigurisé do té sakitésohet n# KVK. Siguria e
ekzekutimit do t& ndalet nga pagesa e Autoritetit kontraktues pér gfarédo humbjeje qé &shté pasojé e mosekzekutimit

t€ ploté dhe t& duhur t& obligimeve kontrakiore nga ana e Qfruesit 12 Shérbimeve.
14.2 Garancioni do t& vazhdojé 1& mbetet i vlefshém 30 dit¢ pas léshimit t& Certifikatés s& Pérfundimit.
14.3 Garanconi i ekzekutimit t& kontratés do t€ jet& né formatin e dhéné né Pjesén IV € késaj kontrate.

Nenils Sigurimi q¢ do t€ merret nga Ofruesi i Shérbimit

15.1 Ofruesi i Shérbimeve do 1& marr dhe do & ruaj, dhe do té shkakioj Nénkontraktorél & marrin dhe ruajné, me
shpenzimet ¢ tyre, por né bazé té kushteve t& miratuara nga Autoriteti Kontraktues, sigurimin nga rreziqet, dhe pér

mbulim, si¢ do t& specifikohet né& KVK.

15.2 Ofruesi i Shérbimeve, me kérkesé & Autoritetit Kontraktues, do 1€ ofroj déshmi pér Autoritetin Kontraktues qé

sigurimi i till& &shi& marré dhe ruajtur dhe se primet e tanishme jané paguar.

Neni 16 Parimet (€ pérgjithshme & pagesave

16.1 Pagesat do (€ béhen né& Euro. Pagesat ge duhet 1e béhen sipas faturés se l&shuar nga Ofruesi i Shérbimeve do
1€ béhen né llogaring bankare t&é dh&né né Pjesén V, ldentifikimi Financiar, i késaj kontrate q& e plotéson Ofruesi



i Shérbimeve. | njéjti formular, qé i bashkéngjitet kérkesés pér pagesé, duhet té pérdoret pér i raportuar
ndryshimet né llogaring bankare,

16.2 Shumat duhet t& paguhen brenda jo mé shumé se 30 ditésh kalendarike nga data né t& cilén kérkesa e
pranueshme pér pagesé &shi€ regjistruar nga departamenti pérkatés. Data e pagesés do té& jeté data né 18 cilén
debitohet llogaria e institucionit. Kérkesa pér pagesé nuk do t& jet& e pranueshme nése nuk plotésohen njé ose mé
shumé nga kérkesat thelbésore.

16.3 Periudha prej 30-ditésh mund t& pezullohet duke e lajméruar ofruesin e Shérbimeve qé kérkesa pér pagesé nuk
mund té plotésohet sepse shuma nuk do & paguhet pér shkak se nuk jané dorézuar dokumentet e duhura
pérmbajtjesore ose sepse ka déshmi qé shpenzimi mund t& mos jeté legjitim. Né rastin e fundit mund t& béhet njé
inspektim i menj&hershém pér géllim t& kontrollimeve tjera. Ofruesi i Shérbimeve do t& japé sqarime, modifikime
apo informata t€ tjera brenda 15 ditésh pas kérkesés. Periudha e pagesés do té llogaritet nga data né (& cilén éshté
regjistruar kérkesa pér pagesé e pérgatitur né ményrén e duhur.

16.4 Pasi q€ € ket€ kaluar afati i fundit i dhéné n& Nenin 16.2, Ofruesi i Shérbimeve mundet g, brenda dy muajsh
pas pagesés sé vonuar, & kérkojé interesin pér pagesé t& vonuar me normé (& re-zbritje q& zbatohet nga Banka
Qendrore ¢ Kosovés né ditén e paré (& muajit né té cilin ka skaduar afati i fundit, plus shtaté piké (& pérgindjes.
Interesi pér pagesé 1€ vonuar do 1& zbatohet pér kohén qé kalon ndérmjet datés s& afatit (& fundit t& pagesés (nuk
pérfshihet) dhe datés né t& cilén debitohet llogaria e Autoritetit kontraktues (pérfshihet),

16.5 Té gjitha mos pagesat pas 90 ditésh nga skadimi i periudhés s& dhéné né Nenin 16.2 do t'i japin té drejté
Oftuesit 1&€ Shérbimeve qg, ose 1& mos e realizojé kontratén, ose ta nd&rpresé até, me paralajmérim prej 30 ditésh
pér Autoritetin kontraktues.

16.6 N& rast se Autoriteti kontraktues kryen blerje n& emér t& autoriteteve t& tjera kontraktuese, dhe njé autoriteti
kontraktues nuk i pérmbush detyrimet e tij sipas késaj kontrale, veganérisht obligimet e Nenit 16.2 ofruesi i
shérbimeve mund té informojé AQP-ne pér shkelje € tilla. AQP-ja mund té ndalojé autoritetin kontraktues nga
pérdorimi i ¢do dhe t& gjitha kontratat gendrore publike kornizé t& nxjerra nga AQP,

Neni 17 Kualiteti i Kontrollit

17.1 Parimi dhe modalitetet e Inspektimit t& Shérbimeve nga Autoriteti kontraktues do t& jené si n& KVK. Autoriteti
kontraktues do t&€ kontrollojé punén e ofruesit t& shérbimeve dhe (€ njoftojé até pér ¢do defekt qé éshté gjetur.
Kontrolli i tillé nuk do 1€ ndikojé né pérgjegjésité e ofruesit t& shérbimeve. Autoriteti Kontraktues mund & udhézojé
ofruesit e shérbimeve té kérkojné njé defekt dhe 1€ zbulojné dhe provojné gdo shérbim qé Autoriteti Kontraktues
konsideron se mund t& keté nj& defekt. Periudha garantuese e defekleve éshté sic eshie definuar né KVK.

Neni 18 Pérmirésimi i Defekteve

18.1 Autoriteti kontraktues do té njoftojé ofruesit e shérbimeve pér ¢do Defekt para pérfundimit té kontratés,
Periudha garantuese e defekteve do 1 zgjatet pér aq kohé sa Defektet té korrigjohet.

18.2 Sa her€ njoftimi pér njé defekt &shté dhéng, ofruesi i shérbimeve duhet & pérmirésoj defektin e njofiuar brenda
kohés sé specifikuar né njoftimin e Autoritetit Kontraktues

18.3 Nése ofruesi i shérbimeve nuk e ka korrigjuar defektin brenda kohés sé specifikuar né njoftimin e Autoritetit
Kontraktues, Autoriteti Kontraktues do té vlerésojé koston e korrigjimit t€ defektit, ofruesi i shérbimeve do (& paguaj
k&g shumé, dhe do pasoj njé dénim pér mungesé Ekzekutimi qé llogaritet si¢ p&rshkruhel né nenin 13.1.

Neni 19 Konsekuencat ¢ Shkeljes se kontratés

19.1 Pala ka shkel& kontratén nése nuk arrin t& shlyejé ndonjé nga obligimet e veta me kontraté si¢ &shté cekur
ne Nenin 9 dhe 10.

19.2  Né rastet kur ndodh njé shkelje e kontratés, pala e démtuar do (€ ket& t& dreji¢ pér kéto kompensime:



a) démet; dhe/apo
b) ndérprerje té kontratés.
19.3 Pérveg masave (& sipgrpérmendura, mund té jepen démshpérblime. Ato mund (& jené:
a} déme té pérgjithshme; ose
b) déme té likuidueshme.

19.4 Mbulimi i démeve, pagesat apo shpenzimet qé rezultojné nga zbatimi i masave té& parapara né kété nen do &
zbatchen duke u zbritur nga shumat q& duhet t'i paguhen Ofruesit t& Shérbimeve, nga depozita, ose me pagesé nga
siguria.

Neni 20 Zgjidhja migésore ¢ mosmarréveshjeve

20.1 Palé duhet 'i bEjné € gjitha pérpjeke pér t& zgjidhur né ményré miqésore 1& gjitha mosmarréveshjet g& mund
té ndodhin ndérmjet tyre. Sapo t& shfaget ndonj& mosmarréveshje, palét do ta lajmérojné njéra tjetrén me shkrim pér
qéndrimet e tyre né mosmarréveshje dhe pér ndonjé zgjidhje q& ata konsiderojn# se &shté& e mundshme. Nése cilado
palé e sheh 1€ dobishme, palét do t& takohen dhe té mundohen ta zgjidhin mosmarréveshjen. Pala do té i pérgjigjet
kérkesés pér zgjidhje migésore brenda 15 ditésh pas kérkesés. Periudha maksimale qé jepet pér arritjen e késaj
zgjidhjeje do 1€ jeté 30 dité nga fillimi i procedurés. Nése pérpjekja pér (€ arritur zgjidhje miqésore déshton ose nése
pala dé&shton 1€ p&rgjigjet me kohé ndaj kérkesave pér zgjidhje, té dyja palét do té jené té lira té vazhdojné né fazén e
ardhshme té procedurés sé zgjidhjes s& mosmarréveshjes duke e lajméruar tjetrén.

20.2 Nése procedura e zgjidhjes miqésore t& mosmarréveshjes déshton, palét mund t& merren vesh té pérpigen &
pajtohen p&rmes institucionit t& specifikuar n& KVK. Nése nuk mund té arrihet zgjidhja brenda 30 ditésh pas fillimit
1€ procedurés sé pajtimit, secila palé do té ket& t& drejié (& vazhdojé né fazén e ardhshme (& procedurés s& zgjidhjes
s& mosmarréveshjes.

Nenj 21 Zgjidhja ¢ mosmarréveshjeve me proceduré gjyqésore

21.1 Nése nuk mund 1€ arrihet zgjidhje brenda 30 ditésh nga fillimi i procedurés miqésore pér zgjidhje té
mosmarréveshjes, secila palé mund 1€ kirkojé:

a) vendim nga gjyqi; ose

b) kurdo ge palét pajtohen, vendim arbitrimi n& pajtim me K VK.

21.2 Para n&nshkrimit te kontratés palét duhet te vendosin pér ményrén e zgjidhjes se mosmarréveshjes, gjykata apo
arbitrimi.

Neni 22 Démshpérblimi

22.1 Ofruesi i shérbimeve do te mbroje dhe do te démshpérblej Autoritetin Kontraktues, zyrtaret e tij dhe ish
zyrtaret, drejtoret, punonjésit dhe agjentet e tij dhe do te jete pérgjegjés pér te gjitha shpenzimet, humbjet, demet,
dhe pagesat e shkaktuara nga Autoriteti Kontraktues, duke pérfshire por jo kufizuar shpenzimet e tarifés se
avokateve dhe shpenzimet ne lidhje me: neglizhencén ose kegpérdorimet ¢ géllimshme nga ana e ofruesit (&
shérbimeve, shkeljet apo shkeljet e pretenduar nga prezantimet e Ofruesit te Shérbimeve, pretendimet nga njé palé e
treté se sigurimi i atyre shérbimeve nga ofruesi i shérbimit apo shfrytézimi i tyre nga apo né emé&r t&€ Autoritetit
Kontraktues apo pérdorimi ose sigurimi i ndonjé aseti te siguruar nga ofruesi i shérbimeve né lidhje me kryerjen e
shérbimeve shkel t& drejtat e pronésisg intelektuale 1€ asaj pale té treté.



KUSHTET E VECANTA

KVK né vijim do t& plotésojné dhe/ose ndryshojné KPK. Sa heré q& ka njé konflikt, dispozitat kétu do té&
mbizotérojné mbi ato &€ KPK.

mosmarréveshjes me
procedure gjyqésore

Kushtet e  Pérgjithshme  1& | Amandamentimet/Modifikimi i Nenit pérkatés né KPK
Kontratés
Pérshkrimi i nenit Nr. Nenit
NV . 2.1 Ligjet e Kosovés g€ jané né fuqgi do t& zbatohen pér 1& gjitha céshtjet q&
Ligji ! Zbatueshém nuk mbulohen nga dispozitat ¢ kontratés, Juridiksioni do té jet& gjykata
dhe gjuha e
pérkaté&se né Prishtiné.
2.2 Gjuha e pérdorur do t& jet# shqipe
. 12.3 Menaxheri i Projektit caktohet me vendim te ZK A-se.
Obligimet e
Autoritetit
Kontraktues
Sicuri kzekutimit 14.1 Shuma e Sigurisé s& ekzekutimit &shté /0% e vierés se kontratés me
1gurta e ekzekutime viefshméri prej 37 muaj.
Sigurimi q¢ do 18 15.1 Rreziqet dhe mbulimi nga sigurimi do (& jené:
merret nga ofruesi i (a) Nése ndodh ndonjé humbje apo démtim i Pajisieve njé
shérbimit shumé e cila &hté e mjaftueshme pér zévendésimin e tyre;
(b) Nése ndodh ndonjé humbje apo démtim i pron&s (pérveg
Punéve, Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me
Kontratén shuma minimale &shté¢ 15.000 euro pér ¢do
ndodhi, kurse numri i ndodhive &shté i pakufizuar.
()  Nése ndodh ndonjé démtim personal ose vdekje:
(i} e punéloréve t& Kontraktuesit: 50.000 euro pér ¢do
ndodhi, kurse numri i ndodhive &shté i pakufizuar
¢ personave i€ tjeré: 50.000 euro pér ¢do ndodhi, kurse numri i
ndodhive &sht# i pakufizuar
Kualiteti i Kontrollit 17.1 Parimi dhe _modal.itelel e inspektimit t& shérbimeve nga Autoriteti
Kontraktues jan€ si mé poshté: Inspektimi do te behet nga persona te
caktuar nga ZKA.
209 P I i
Zgjidhja miqésore e 20.2 Kom:stom_ péi Ndérmjetésim ne kuadér te Ministrisé se
mosmarréveshjes Drejtésis
2 fe SEHie. Sve 1¢ ci) ¢ lindii 1l
Zgjidhja . 21.1 a) Cdo mosmarréveshje ndérmjet paléve (¢ cilat mund ¢ lindin gjaté

ekzekutimit sé késaj kontrate dhe se nuk éshié ¢ mundur 16 =gjidhet ndryshe
ndérmjet paléve do té dorézohet Gjykatén Themelore —Prishtiné  né pajtim
me figjin né Kosové.

ose

b) kurdo qe palét pajtohen, ¢do mosmarréveshje ndérmjet paléve té
cilat mund 1€ lindin gjaté ek=ekutimit sé késaj kontrate dhe se nuk ishié e
mundur é =gjidhet ndryshe ndérmjet paléve do té doré=ohet né arbitrazh té
Tribunali i Pérhershém i Arbitrazhit te Kosovés ne kuadér 1¢ Odes
Ekonomike _te  Kosovés, ne  pérputhje me  rregullat e Dhomés

12



Ndérkombétare té Tregtisé,

Para nénshkrimit te kontratés palét duhet te vendosin pér mémyrén e
=gjidhjes se mos marréveshjes, givkata apo arbitrazh

13



Aneksi 1. SPECIFIKIMET TEKNIKE TE DETYRUESHME

SPECIFIKAT TEKNIKE TE DETYRUESHME PER SHERBIMET E DDD NE INSTITUCIONET
SHENDETESORE TE KPSH - QKMF DHE QMU

Deratizimi

* Pér deratizimin e objekteve shéndetésore duhet t& pérdoren preparate deratizuese - rodenticid -
antikuagulant t€ gjeneratés sé& dyté,

* Preparatet deratizuese duhet t€ jené né formé blloku me parafing t&¢ qéndrueshme ndaj
lagéshtisé pér vendet me lagéshti dhe preparatet ne formé blloku , paste apo karemave te
freskét pér vendet pa lagéshti

e Preparatet deratizuese duhet t€ kené Certifikaté t& analizés (Certifikaté t& A — Testit), afat t&
pérdorimit.

» Preparatet deratizuese si substancé aktive duhet t& kené: Brodifacoum 0.005%, Bromadioclon
0.005% , Difethialone 0.0025% ,Coumatetralyl 0.0367%

» Preparati deratizues duhet té vendoset né shtépiza speciale me siguresa, gelés special né (€ cilat
vendoset edhe mbishkrimi.

Preparatet ¢ vendosura né& shtépiza duhet té jené né sasi prej 200gr. né 100m?

N€ vendet ku siguria duhet (€ jeté e lartg: njésité pediatrike, njgsité e vaksinimit, njésité e
intervenimeve, kuzhina duhet t& vendosen shtépiza me ngjités apo pllaka ngjitési special.

Ngjitésat t& cilét pérdoren duhet té ken letér pérciellése nga kompanija gé nuk jané toksike
dhe nuk pérbéjné materije t& démshme.

Dezinfektimi

Pér kryerjen e kétij aktiviteti duhet t& pérdoren preparatet dezinfektuese & spektrit t& gjérs &
veprimit si jo irrituese dhe jo koroduese si né& bazé té :
- H202 (peroksidit te hidrogjenit),
- Komponimet aktive t&€ amoniumit,
» Preparatet Dezinfektuese duhet (& kené Certifikaté t& A-Testit, afat t& pérdorimit.
* T& jené preparate q&€ mund t& pérdoren né hapésira publike dhe objekte shéndetésore.
e Preparatet duhet t€ jen& t& aplikueshém pérmes aparaturés ULV — ELEKTROSTATIKE
(shpérndarés i spérklave né formé uniforme).
¢ Preparatet duhet € kené veprim: baktericid, fungicid, virucid.

e Preparatet dezinfekiuese duhet t€ pérdoren né bazé t& udhézuesit & produktit 1 cili caktohet nga
prodhuesi.

_'§28_Ng Dosja e Tenderit pér Kontratén Publike Kornizé — Shérbim Me Disa OE 18



Dezinsektimi

Pér kryerjen e kétij aktiviteti duhet té pérdoren preparatet dezinsektuese si:
¢ Preparate né formé Gelli.

» Stacione me ngjités, atraktant pér insekte - furtare dhe
» Preparate né formé t& granulave apo solucione.
¢ Preparatet dezinsektuese né pérbérjen e tyre duhet t& kené njérin nga substancat aktive si
- Clothianidin né formé gjeli 0.93%
- Imidacloprid né formé gjeli 2.20%
- Imidacloprid 10%
- Z-9-Tricosene 0.1%
- Bendiocarb 80.1%
- Deltamethrin 20g/|

Preparatet Dezinsektuese duhen t& kené:
- Certifikaté t& A-Testit,

- Afat té pgrdorimit,
- Deklaraté t& prodhuesit.

B28_Ng Dosja e Tenderit pér Kontratén Publike Kornizé — Shérbim Me Disa OE
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DDD SHERBIMET

DDD né institucionet e Kujdesit Parésor Shéndetésor duhet 1& kryhen né dy faza:
Faza pranverore dhe
Faza vjeshtore.

Hapésirat e objekteve pEér trajtim me DDD jané :
Totali I M2 per te gjitha institucionet eshte: 21630

Nr. Rend Emri linstitucionit | Sip&rfagja Nr. Emri 1 institucionit Sipérfaqja
shéndetiisor né m? Rend shéndetésor né m?
miQKMF AMF
1 | QMKF 5400 1 | AMF Barilevé 220
2| QMF 1 1000 2 | AMF Bardhosh 220
3 | QMF2 500 3 | AMF Buligj 85
4| QMF3 462 4 | AMF Dabishevc 80
5| amra 1720 5 | AMF Llukar 120
6| QMF5 1643 6 | AMF Mramuer 140
T 7 | amre 1122 | 7 | AMF Kegekollé 220
8 | GMF7 1320 8 | AMF Koliq 100
9| QMF8 700 9 | AMF Kishnicé 244
10 | QMF9 400 10 | AMF Rimanishté 90
11 | QMF 10 400 11 | AMF Viti 90
12 | GMF 11 800 12 | AMF Slivové 85
13 | QMFMat 1 400 [ 13 | AMF Shkabaj 110
14 | OMFMat 1 400 14 | AMF Sharban 120
15 [ QMF Hajvali 450 15 | AMF studenteve 80
16 | QMF Besi 700 Totali 2000

B28_Ng Dosja e Tenderit pér Kontratén Publike Kornizé — Shérbim Me Disa OE 20



Totali 17417

1 | DAT 450

2 | Poliklinika stomatologjike 663

3 | aMu 1100
TOTALI 2213m?

Totali 21630
m2

B28_Ng Dosja e Tenderit p&r Kontratén Publike Kornizé — Shérbim Me Disa OE
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™ Derntizimidezinfektimi die dezinsektimi ne objekiet shendetesore ©

Anikulii 0 [sasa |Njesta  [Cmimi per njest | |
| ) e e meTVSH  Cmimi total me TVSH |
IDDD na Institucionet | 21630 ma {275 55,482.50
Shendetesora KPSH - { l
QKMFdhe QMU 18 L I |
A
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EUROSIG

KOMPANI SIGURIMESH

05509

Pér: KUVENDI | KOMUNES SE PRISHTINES
(né vazhdim “Autoriteti Kontraktues™)

N&é emér té: DOCTOR EXTERMINATCR DDD SH.P.K., Mehmet Akif Ersoy, Nr.17 Taslixhe , I, Prishtiné
{né& vazhdim “operatori ekonomik”)

Titulli | aktivitetit t& prokurimit: DERATIZIMI, DEZINFEKTIMI DHE DEZINSEKTIMI NE OBJEKTET
SHENDETESORE
Numri i prekurimit: 616-21-3073-2-2-1 (616 21 086 221)

SIGURIA E EKZEKUTIMIT
Garancion

Nr.Serik i polices: 151/21

DERISA operatori ekonomik i laricekur, ka ndérmarré veprimet pér té dorézuar njé siguri té ekzekutimit duke iu referuar
Dosjes sé Tenderil, me numér té prokurimit € lartcekur t€ dérguar nga Autoriteti Kontrakiues;

DHE NGASE operatori ekonomik déshiron & depoziojé siguriné né shumén e sakiésuar né Dosjen e Tenderil,

DHE NGASE NE jemi pajtuar t'i japim operatorit ekonomik kété siguri:

ANDAJ NE té poshté-nénshkruarit, me kété konfirmojmé se jemi garantues dhe pérgjegjés para jush, né emér 18

operatorit ekonomik, deri né njé total prej: 5,948.25 ( pesé mijé e nénté gind e dyzet e teté, e njézet e pesé té qindtat

Euro ) zotohemi té ju paguajmé, qé me kérkesén tuaj 1& paré me shkrim né 1€ cilén deklarohet mos pérmbushja e njérit

nga kushilet né vijim:

a) Auloriteti kontraklues ka konstatuar né bazé {€ déshmive té vértetueshme objektivisht se operatori ekonomik ka
déshtuar qé té& ekzekufojé koniratén e nénshkruar dhe kjo i ka shkaktuar autoritetif kontrakiues déme
substancionale dhe/ose shpenzime & médha pér mbyllien e kontratés né fjalé; dhe

b) Operatori ekonomik ka déshiuar qé t& ekzekutojé kontraién e nénshkruar dhe si rezultat i saj kané mbet pa u
paguar shumé punéioré, nénkontraktoré dhe /ose furnizues té materialeve.

Pagesa né shumén e limituar prej: 5,948.25 Euro si¢ &shié lartcekur, do té béhet pa asnjé kundérshtim as ankesé, sa
mé shpejlé qé &shté e mundur pas regjistrimit t& kérkesés suaj me konfirmimin “e pranimit”.

Kjo siguri &shté e vlefshme 1127 dité prej 16.07.2021 deri mé 15.08.2024




EUROSIG

KOMPAN! BIGURIMESH

05509

POLICA E SIGURIMIT TE GARANCISE

Nr.policés 15112

GUARANTEE INSURANCE CERTIFICATE Policy No L
I S_IGURUARI I DOCTOR EXTERMINATOR DDD SHP.K. SPECIALISTUAGIENT! EUROSIG
DEBITORI KRYESOR
NUMRI | BIZNESIT 814488957 KODI | SPECIALISTIT 22

AGJENTIT
NUMRE FISKAL DREJTORIAFILIALI QENDRA NE PRISHTINE

AGJENTIT

Prishiing, 10000, Mehemet Akif Ersoy, Nr 17 Tastixhe,

ADRESA el e BRI ] NUMRI | BIZNESTT | 811296054

SIGURUEST
PERFAQESUES! LULZIM KATANOLLI NUMRI FISKAL 811296054
DEBITORI SOLIDAR SIGURUES!
NUMR! PERSONAL ADRESA E DREJTORISE | Rr. *2 Korriku®, pr. 4, Prishting, 10000
IDENTIFIKUES IDISAER0ZY SIGURUES!
SIGURIMVGARANCIA $6.07.2021 PRIMI | SIGURIMIT 27500 €
FILLON ME
SIGURIMIGARANCIA TATIMI | VLERES 4952 €
PERFUNDON ME 118208 SE SHTUAR (8%
SHUMA E SIGURUAR 5,948.25 SHUMA PER PAGESE 32460 €
DATA E LESHIMIT
1€ POLICES 16.07.2021 DATA E PAGESES 16.07.2021
PERFITUESUAUTORITETI KUVENDI | KOMUNES SE PRISHTINES
KONTRAKTUES
ADRESA Prishting, Rr.Trepges nr.2

DERATIZIMI, DEZINFEKTIMI DHE DEZINSEKTIMI NE OBJEKTET SHENDETESORE

TITULLI | KONTRATES
NUMRI { IDENTIFIKIMIT
PROKURIMIT 616-21-3073-2-2-1 (616 21 086 221)
e SIGURIMI | GARANCIONIT TE KONTRATES / PERFORMANCE BOND INSURANCE

GERTIFIKATA E GARANCISE DHE KJO POLICE SIGURIMI VERTETOJNE LIDHJEN E KONTRATES, DHE LESHOHEN NGA SIGURUES! NE BAZE TE DEKLARIMEVE DHE
KERKESAVE TE BERA NGA PERFAQESUES! | TE SIGURUARIT, | CILI £SHTE PERGIEGJES LIDHUR ME SAKTESINE DHE VERTETESINE E DEKLARIMEVE TE BERA PREJ TH

TE DHENAT DHE PERCAKTIMET E CERTIFI

A KESAJ POLICE SIGURIM), DHE PO NENSHKRUAJ KONFORM VULLNETIT TIM TE LIRE, E TE PLOTE

UNE PERFAQESUESI | TE SIGURUARIT, PASI I LE TE {E | KUPTOVA KUSHTET E KONTRATES SE SIGURIMIT, DEKLAROJ SE PAJTOHEM ME TO, SI DHE ME
GARANCIS

SIGURUES!

<7 2
£ EURCSIG,
B\ | REJTORIAE
2, -ﬁﬁ.lll'a:ﬂ .

lr.

| SIGURUARI

2 Korriku, nir. 4, 10000, Prishting, Kosovd; 7. +381 (0)38 244 080; F. +381 (0)38 244 081; E. info@eurosig-ks.com; www.eurosig-ks.com




EUROSIG

KOMPAN! SIGURIMESH 022260

POLICA E SIGURIMIT TE PERGJEGJIESISE PUBLIKE DHE TE PRODUKTIT

PUBLIC AND PRODUCT LIABILITY INSURANCE POLICY  nr.policés
Policy No 93/21

Pérfaqésia

Branch Office Qendra né& Prishting

Eurasig

Agjenti
Agent

I siguruari / Emri dhe mblemri
Insured / Name and surname

Prishtiné, Mehmet Akif Ersoy, Nr.17 Tastixhe , 11

DOCTOR EXTERMINATOR DDD SH.P.K.

Adresa

. b it
Address Nrybiznes

Business No.

811498957

Adresa e Objektit té sigurvar l
Address of Insured Object

Periudha e sigurimit fillon me datén dhe orén
Perid of insurance starts, date and time

Mbaron me datén dhe orén

| 17.07.2021 00:00 Ends, date and time

‘ 15.08.2024 24:00

Interesi | siguruar

PERGIEGIESIA NDA) PALEVE TE TRETA /THIRD PARTY LIABILITY
Insured Interest

Pérshkrimi | veprimtarisé Shérmbime té DDD (Dezinfektim, dezinsektim dhe deratizim)

Description of activity

Limiti | pérgjegjésisé sé siguruar / Limits of the insured liabllity

Pér njeréz | 50,000 (pesédhjetd mijé Euro) Pér ¢do ndodhi

Limiti | p8rgjithshém I 65,000 (gjashtédhjetd e pesé mijé Eurc) Pér ¢do ndodhi

Pjesa e zbritshme / Deductible

Pér démet né njeréz 10 % MINIMUMI 2,000.00 € (Pérgda ndodhi)
Bodily injuries
Pér démet né pasuri
Damages to properties 10 % MINIMUMI 2,000.00 € (P&rgdo ndodhi)

PRIMI

PREMIUM
Primi / Premium ‘ TVSH / VAT 18 % | Primi total / Total Premium
300.00 Euro I 54.00 Euro | 354.00 Euro

Kjo policé sigurimi éshté lidhur né bazé té Lgjit mbi detyrimet, pérkatdsisht Rregullores pér Sigurimin e Pergjegjésisé Publike dhe té Produktit, dhe me licencén e aprovuar pér
kétd produkt nga BQK. Pjesé plrblrise t& késaj police fané Kushtet e Pérgjithshme té sigurimit t8 Pérgjegidsise, pyetBsori, klauzolat pér mbullmet shtesé sl dhe té# giitha
dokumentet tjera t& bashk@lidhura me pollcén e sigurmit,

This insursnce poliey s Issued based on the law on [abllitles, respectively on the Regulation for Public and Product Liabllity Insurance, and with the approved license Issued by
CBK. Farming parts of this Insurance policy are General Conditions for Llabllity Insurance, proposal form, end ents for additional cover and all documents attached to this
insurance policy.

Viérejtje / Notes

- Limlt} pér gdo ndodhi pér déme materiate @shté 15,000,00 €

- Kjo policé vien vet#m pér punlmet ge lidhen me tenderin e Komunés s& Prishtings me titull: "Deratiz'mi, dezinfektiml dhe dezinsektiml n& objektet Shéndetésore”, me nr. t&
prokurimit: 616-21-3073-2-2-1 dhe nr.té brendshém: 616 21 086 221.

Data & Ora - Date & Time I siguruari - Insur

16.07.2021 12:29:19 DOCTOR E%RMINATO SHPK

vy

Kompanid e Sigurifnitve

\ » \ rimi}
“ ||| ||| |||l||ﬂ : NCE

2 Kormiku, nr. 4, 10000, Prishting, Kosovs; T. +381 (0)38 244 080; F. +381 (0)38 244 081; E. info@@eurosig-ks.com; www.eurosig-ks.com




KOMPANIA E SIGURIMIT EUROSIG Prishting, mé date: 16.07 2021

1. KLAUZOLA OPERATIVE

Me kusht q& | Siguruari (périaqésues! dhelose pronari) per q&llimin e katj sigurimi, 18 ket& paguar mé@ paré primin @ sigurimit, Siguruesi kushtezuar nga afalel, pejashtimet dhe
kushtet e shtuara ose ta bashkelidhura me kele kontrate, me anen @ Memorandumeve, ble dakord 18 demshpérblejé te Siguruarin per Pergjegjesine ndaj Paleve le Treta, per te
paguar deme (duke perfshire shpenzimet, taksat dhe kostol e kerkuesit te d8mshperblimit), per te ciat | Siguruari behet pergjenjes legalishl, gjyqesisht dha vertetohet s i tille
(pergjegjes}, nga nje Arbiter | pranuar nga palét, ne perputhje me ligjet e vendit. Ky demshpertlim zbatohet velem per ato pergjegjesi glate periudhes se sigurimit, te cilat jane te
percakiuara nga secili Seksion | siguruar i kesaj police, ne lidhje me nje ngjarje sigurimi, g ndodh brenda temitorit, ku ushtron aktivitetin e tj t4 ligensuar, | Siquruar

2. PERKUFIZIME:

Per qeflimin e percaktimit te ngjarjes se sigurimil, do te zbatohen Perkufizimet & meposhime:

21 Nojarjet @ Siguruara

211 Ngjarjet e perkufizuara me poshte si deme personale dhe pasurore, te cilat jane te papritura dhe e padeshiruara nga | Sigunsar, mbulohen nga Siguruesi ne qofte se ato
veretohel se kane ndodhur ose filuar pergjate pesiudhes se sigurimit nga kjo police, dhe jane shiaktuar gjate ushirimit te zakonshem te aktivitetit 18 igensuar té Siguruarit dhe
1 Jané raporuar Sigunisesit brenda periudhes se sigurimit te kesgj police.

2.1.2 Nerastet e pagaria Déme Personale dhe Pasurore do (e konsiderohen, per qellimin e kesaj police te kene ndodhur

21.21 Per déme personale, né dalén mé (2 hershme (brenda periudhés 58 sigurimit) nd t4 cilén njé person konsultohet me nje miek spedialist, lidhur me shqetesimst & tj mbi
simptomat qe diagnostikohen te kene filluar e vijojne nga ngjarja e siguruar,

21.22 Per déme pasurore, n& datén mé (3 hershme (brenda periudhés s8 sigurimit) né t& cilén nja person mund & provoj se ka mame dijeni mbi humblen, e cila provohet te jete
shkaktuar nga najarja e sigurimit,

2.1.23 Do & konsiderohet “njé npjarje & velme sigurimi” gdo dam ose serl d2mesh, 1 shkakiuara npa nje mezik | mbuluar pref ketyre kushieve le pergjithshme, ge ndodh ne nje
moment te cakluar, gjate periudhes se sigunimit,

2.1.24 "Kufirl maksimal | démshpérblimit {limiti agregal)” shpreh vieren maksimale ge cdo perfilues ose perfituesit mund te perfitojne nga kjo police, per cdo nie periudhe sigurimi. Kjo
viers (agregali} @ démshpérblimit 8 péditohet né periudhén e sigurimil, sh&nohet n policén e sigurimit.

22 “Deme Personale’ do 18 konsiderchen I8 jené vdekje, plagosje, dobesi, semundje, gregullime, paafigs!, glendje shoku, tmer, démtime dhe vuajlje psikike @ ¢do personi, i cil
nuk eshig punonjes apo famifiar | 18 Sigunarit

23 "Déme Pasurore” do (& konsiderchen (3 jend démtimi fizik, dhefose humbjen e pErdorimit dhe/ose shkatdmimi | pasurisé s& paluajishme ose (& lualtshme, g8 nuk Bshtd prond
dhefose zotérohel dhe/ose mame me qera prej 12 Siguruarit, perfagdsuesve t tj, kontrakioréve, nénkontraktoréive dhe/apo anétaréve t8 tj & familjes, né ményra 18 figishme.

24 "Punonjés”

241 Punonjés do 18 konskderohet t4 jeté personi fizik g8 ka nj2 kontrate pune {parfshird periudhén e proves) me 18 Siguruarin dhefose &shi famijar  tj.

242 Punonjés do I8 konsiderohet t& jetd pdo person fizik | vetBpunesuar ose jo, g8 kryen shérbime {8 ndryshme pér logad 18 akiivilelit dhe n® Lerritorin ku ushiron k&ta aktivitet i
Siguruari, pavaresisht nése ka ese jo njé marreveshje pér kryerjen e shérbimeve té tifla, me 18 Siguruarin.

243 Punonjés do t& konsiderohel 18 jet8 edhe cdo person, | punisuar né nj# kompani (jetdr, por me t& cilin § Siguruari ka n&nshkruar nj8 kontraté shérbimi, fumizimi, perpunimi,
hulumbimi, tregtimi, prodhimi, audiimi e,

25 Palé e trets nenkupion cdo person fizik dhe juridik q& nuk mund t& konsiderohet i pérfshind né paragrafin 2.2, 2.3 dhe 2.4 {mé siplr) 8 k&saj kontrate.

265  “Aktivileti | ligensuar”

26.1 Akbiviteti | igensuar do t& konsiderohen I3 jen® velém ato veprimtar, si psh fumizimi, prodnimi, hulumtimi, shérbimi, shirylBzimi, iregtimi, paspunimi el , 12 ligensuara, & |
Siguruari | ka marré nga institucionet, onganet pérgjegjase shietérore t2 Republiks s& Kosovis, né temitorin @ pérmendur né kats ticense.

262 Akliviteti | igensuar sipas kesaj kontrale sigurimi do t8 konsiderohen (3 jend veprimiaria/aktiviteti | ligensuar nga Komisloni | Pavarur pér Miniera dhe Minerale {(KPMM) pBr
*Hulumtimin, Shiryt8zimin dhe Lejet e veganta/p8r puns 18 pasagme (pér Miniera dhe Minerale)”.

2.7 “Ndotes” do t& konsiderohen 4 jet8 ¢do ngacmues ose infektues | ngurts, | IBngsh&m, | gazt8 ose termik duka pérfshird por pa u kufizuar ndér ta, si tymi, avulll, bloza, acidet,
bazat, alkalinet, kimikatet, t# cilat jané 18 aha 12 shkzktojn@ deme personale dhe pasurore, nga veprimi direkt | tyre ndaj paléive 16 treta né ambjentet ku i Siguruar ushiron
aktivitetin e &j.

26 “Automjet’, do 18 konsiderohet & jet nja mjet motorik lok&sor, fimorklo ose gjysmérmarkio. :

3. DEMSHPERBLIMI

31 Siguruest demshperblen te Siguruarin e identifikuar ligjrisht pargjeqjés, pér ngjarjen @ cila konsiderchet “akiivitet | ligensuar n& pérputhje me parashikimel @ klauzolds
operative, gjithnje ne konsiderate te pérkufizimeve, limit t4 démshparblimitkufive dhe pefashtimeve, te ketij Seksioni.

32 | Siguruad (pérfaqésuest dhefose pronar} nuk mund & justifikchet n& asnj rast p&r mas njohjen e kushteve 8 kontralds s& sigurimit, perkufizimet, perjashtmet dhe limitet
maksimale t& mbulimit p8r ¢do person qe konsiderchet pal2 e trets.

3.3 Shumat e mbuluara pr “déme personale” dhe pér “déme pasurore”, jang si mé poshté:

331 Pérgdo njé ngjarje 12 siguruar kufid meksimal | ddmshpérblimit do 12 jeta 50,000.00 &uro.

33 Kufid maksimal {imiti agregat gjatd periudnas s& sigurimit) éshit | démshpérblimit do 1 jet8 65,000.00 &uro,

34  Shpenzimet ligiore: Siguruesi do t& paguajé (2 gjitha kostot ligjore, shpenzimet e shérbimit dhe gjithashtu dha shpenzimet e kryera me pelgimin e §j, pre} te Sigunarit per
mbrojtien osa pagesen & ¢do kérkes# pér demshpérblim né perputhje me parashikimet e kétyre kushteve L pergjithshme, qe ket @ me poshie do te quhen kostol @ mbrofjes.
Kostol & mbrojijes | shiohen shumes s& démshprblimit per démet e véretuara personale dhe pasurore, por gjithmoné pa tajkaluar vieral kufinj t parashikuar ne kete seksion,
Koslol e mbrojlies perfshijne shpenzimet ligjore:

341 Qe mjedhin pre| perfagesimit ne cdo hetim dhe shqyrtim gjyqescr, (& aksidenteve fatale.

342 Qe njedhin pre} mbrojties nga cdo pad: ng nj# giykat?, lidbur me géshtis, (8 cilat mund t4 pérb#ing objekt démshprblimi, sipas késaj police.

4. PERJASHTIME - Kjo policé sigurimi nuk do & zbatohet par:

41  Pérgjegjising né lidhje me “démtimel pasurore”, 12 pArcakiuar sipas pikBs 2.3 t8 késaj kontrate sigurimi,

42  Pémjegjésing né lidhje me demiimet personale 1& ¢do "punonjisi®, t& pBrcakiuar sipas pikes 2.4 1B kasaj kontrate sigurimi,

43 Pémjegiésing né lidhjs me ¢do ngjarje qB vien si mjedhoid e njé veprimtaria q& nuk parbén dhe nuk konsidarohet “aktivitet | ligensuar” sipas pikes 2.6 18 késa) kontrale sigurimi

44 Gdo perojegjési e ¢do loj natyre g8 shkakiohet, vjen ose ndikon, direkt ose indirekt nga ndatja e ajrit, ujit ose tokés, sipas pikés 2.7 18 késaj kontrate

45 Démetné pasuring e luajtshma apo t& paluajishme nd prondsi, ose t8 fituar igj2risht, nd zotlrim ose péndorim nga | Siguruari {péfagssuesi dhefose pronar) apo anétarkt e
16 familjes, si t4 lidhur me pasuring né funision t8 ushtrimit t& aktivitetit & 1 Siguruarit, apo pér ¢larédo q&limi tietdr ndryshe.

46 Permjegjesia ne lidhje me humbjen ose d2miimin e pasuris®, q& | pirket & Siguruarit (p&rfag8suesi dhelose pronar), anétaréve i familjes, pépunohet ngalose 8shid nén
kujdesin, rugjtien, kontrollin e t8 Siguruarit ose ¢do parsoni tjetér t& punésuar ngafosa q8 punon pér i Siguruarin

47 Pé&rgjegjésia nd lidhje me cdo ngjarje q& vien si mjedhojd e njd veprimi t4 g2limsham dhe (8 pandersh&m ose pakujdesia e (4 Siqunuanit (pérfagisuesi dhefose pronari) dhefose
famijardve t2 tj, dhefose punanibsve té .

4.8  Cdo pErgjegjési e gfarddo nalyre qe direkt ose indirekt eshte shkaktuar ngalose qe mjedh nga:

48.1 Rrezalimi ose ndofje jonizuesa nga radioaktiviteti prej I2ndeve bérthamore ose prej medhjeve berthamore osa djegta e karburanteve berthamore.

482 Eksplozivel toksike radioaktive ose IBndé t& fiera le mezikshme te perberjeve eksplozive berthamare cse pjeseve perberesa ta tyre,

483 Asbest ose sémundje L2 fjera qa lichen me t& (p&rishird kancerin) g8 rjedhin nga egzistenca, prodhimi, trajtini, p2punimi, shitia, shpemdarja, magazinimi, depozitimi ose
perdovimi | asbestit dhefose produkieve qé pirmbajné asbest.

49 Péjegiésia né fidhje me gdo ngjarje qi shkakiohet, apo vien si medhoj® (direkie ose indirekiz) e:

491 Gjobave, penaliteleve, masave ndéshkuese ose shembutiore, konfiskimit nga institucionetforganel pergjepjese shigterore,

492 Luftds, akleve t8 luftés, pushtimit, veprimeve t4 armigve 18 jashtém (n® luftd ose jo), lufta civile, revolucioni, nd&myra ushlarake, ak iloriste, akieve keqdashése,
grevave, trazirave, turbullirave civile, vandalizmi, viedhjes, grabitjes dhe sabotimi. 3
493 Zjami, eksplozionit, Implozionit, mulese, ranies se avionit/aesoplanit, pjeseve dhe ose ngarkese sa avionit /

Konirata pér Sigurimin e Pérgjegjesisa ndaj Paléve 15 treta . N
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